РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
Гиагинский район
Совет народных депутатов
муниципального образования
«Айрюмовское сельское поселение»

[image: image1.png]

	     АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ
Джэджэ районым
 Муниципальнэ образованиеу
«Айрюмовскэ къоджэ  псэупIэм»
инароднэ депутатхэм я Совет

РЕШЕНИЕ
О земельном налоге на 2023 год

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 65 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 22 Устава муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение», Совет  народных депутатов МО «Айрюмовское сельское поселение»
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О земельном налогообложении на территории муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» в 2023 году, распространив его действие на земельный налог, исчисляемый за 2022 год (прилагается).
2. Решение Совета народных депутатов МО «Айрюмовское сельское поселение» от 19 ноября 2021 года № 188 «О земельном налоге на 2022 год» признать утратившим силу с 1 января 2023 года.

3. Копии настоящего решения направить в Управление Федеральной Налоговой Службы по Республике Адыгея и отдел имущественно-земельных отношений администрации МО «Гиагинский район».

4.  Настоящее решение подлежит обязательному обнародованию и вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
Глава администрации                                           Председатель Совета

муниципального образования                              народных депутатов             «Айрюмовское сельское поселение»                 «Айрюмовское сельское поселение»
   _______________О.А. Коваленко                     _____________И.В. Баштовая
          п. Новый

  10 ноября 2022 года

             № 10
Приложение
к  решению Совета народных депутатов
МО «Айрюмовское сельское поселение»
                                                                                                            от 10 ноября 2022 г. № 10
Положение
О земельном налогообложении на территории МО «Айрюмовское
сельское поселение» в 2023 году
1. Настоящим положением, в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации (далее – кодекс), определяются налоговые ставки земельного налога (далее – налог), порядок и сроки уплаты налога, порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, а также устанавливаются налоговые льготы.
2. Налоговым периодом признается календарный год.
3. Отчетными периодами для налогоплательщиков – организаций признаются пер​вый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
          4. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах от кадастро​вой стоимости:
1)
0,1 % в отношении земельных участков:
занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объ​ектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;
приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огород​ничества или животноводства, а также дачного хозяйства.
2)
0,3 % в отношении земельных участков:
отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселении и используемых для сельскохозяйственного производства;
3) 1,5 % в отношении прочих земельных участков.
           5. Авансовые платежи по налогу налогоплательщиками – организациями подлежат уплате в следующие сроки: за первый квартал – не позднее 15 апреля 2023 года, за второй квартал – не позднее 15 июля 2023 года, за третий квартал – не позднее 15 октября 2023 года. Сумма авансового платежа по налогу исчисляется как произведение соот​ветствующей налоговой базы и одной четвертой налоговой ставки.
Авансовые платежи по налогу налогоплательщиками – физическими лицами, и лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями не уплачиваются.
          6. Налог подлежит уплате в следующем порядке и сроки:
1) налогоплательщиками – организациями налог уплачивается по истечении налогового периода – не позднее 1 марта 2024 года (года, следующего за истекшим нало​говым периодом), при этом сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода, определяется как разница между исчисленной суммой налога и суммами подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу.
2) налогоплательщикам – физическим лицам и лицам, являю​щимся индивидуальными предпринимателями, уплачивающим налог на основании налоговых уведомлений, установлен срок уплаты налога – 1 декабря 2023 года (года, следующего за истекшим нало​говым периодом).
 7. Налогоплательщики – физические лица, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
 8. Освобождаются от налогооблажения:

- организации и учреждения, финансируемые за счет средств бюджета муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение»;

- иные категории налогоплательщиков на основании ст. 395 Налогового кодекса Российской Федерации.
9. В соответствии с настоящим положением налог устанавливается на территории муниципального образования «Айрюмовское сельское поселение» с 1 января 2023 года.
_1635057158